
TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 2

NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263264

PORTARIA Nº. 1552/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando nº.48431/
COAM/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Designar a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula 
nº. 54189441/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência de Planejamento Ambiental, em 
substituição a titular IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, matrícula 
5840503/ 3, no período de 16/08 a 14/09/2011, durante suas 
férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente SEMA/PA

NOTIFICAÇÃO Nº. 27008/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263304

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.008 DE 14/06/2011-CONJUR
À: CARVOARIA TOCANTINS LTDA - EPP
ENDEREÇO: ESTRADA NAZARÉ DE PATOS, KM 42, VICINAL 
30, SN°, BAIRRO: ZONA RURAL.
CEP: 68.488-000             BREU BRANCO-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA CARVOARIA 
TOCANTINS LTDA - EPP, CNPJ N° 07.092.228/0001-06, 
NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 329645/2007, NO QUAL 
FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 956/2007, POR ESTAR 
EXERCENDO ATIVIDADE DE PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL, 
SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2731/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO I DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 7.501 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO 
NOS ARTS. 115; 119, II; 120, II; 122, II; E 132, II,  TODOS DA 
LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 

ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263307

Dispensa: 13/2011
Data: 27/07/2011
Valor: 7.333,25
Objeto: Fornecimento de materiais eletrônicos e materiais de 
consumo para a SEMA/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666 de 21 de 
junho.
Data de Ratificação: 28/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: R Castilho Gomes-ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263288

PORTARIA Nº. 1554/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JULHO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando nº. 48674/
GEMAP/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº. 
57201901/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, em 
substituição ao titular LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula nº 5888701/ 1, no período de 26/07 a 31/07/2011, 
durante sua participação em curso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente SEMA/PA

NOTIFICAÇÃO Nº. 27015/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263289

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.015 DE 14/06/2011-CONJUR
À: ANTONIO REGINALDO ALMEIDA PEREIRA
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO, KM29, 
BAIRRO: RURAL, MOSQUEIRO.
CEP: SEM-CEP             BELÉM-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO REGINALDO 
ALMEIDA PEREIRA, CPF N° 004.480.862-39, NOTIFICADO, 
DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 9836/2011, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 2703/2011, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE AGRICULTURA E CRIAÇÃO DE ANIMAIS, SEM 
A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 4963/2011, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO VI DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 1.500 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 
(DEZ) DIAS, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I; 122, I, TODOS DA 
LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 

JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
142, PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263215

PORTARIA Nº. 1518/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando nº. 48311/
COGER/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula 
nº. 57196917/ 1, ocupante do cargo de Biólogo, para responder 
pela Gerência de Articulação Interinstitucional, em substituição ao 
titular WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula nº 57200668/1, no 
período de 04/07 a 02/08/2011 durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 25 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária de Estado de Meio Ambiente SEMA/PA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263211
ERRATA da PORTARIA nº. 1521/2011-DGAF/GAB/SEMA de 
21.07.11, publicada em DOE dia 29.07.2011.
Onde se lê: matrícula nº55589786/2
Leia-se: matrícula nº57196923/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263194

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 260065
PORTARIA: 1526/2011

Objetivo: DIAGNOSTICAR, SENSIBILIZAR E ORIENTAR 
DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 29/07/2011
80013351/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJÁS PENA 
(ECONOMISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
26/07/2011
80013351/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJÁS PENA 
(ECONOMISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
28/07/2011
80013351/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJÁS PENA 
(ECONOMISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 
29/07/2011
80013351/SAMARA BRASIL HAJE AMANAJÁS PENA 
(ECONOMISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 
27/07/2011
572006681/WALBER TEIXEIRA PAULA (BIOLOGO/GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
572006681/WALBER TEIXEIRA PAULA (BIOLOGO/GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011


